Ezen, szemmel láthatóan hiányos és hibás szöveget az esztergomi herczeg
prímási levéltárban (" Arch. Seeculare") talált eredeti fogalmazványról Fraknói V.
lemásolta és az általa a M. Nemz. Múzeumnak ajándékozott levélmásolat-gyűjte

ményben (M. N. Ktár 1277. F. H. VII. k., VI. fasc. 7-8. 1.) elhelyezte. Fenti közlés
Fraknói nyomán történik, mert 1907. év őszén az említett levéltárban ezen fogal
mazványnak nyomára nem akadtarn. V. ö. Fraknoi V., P. P. és kora, II. köt. 85.1., 3. j.

47--
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243.

1624. MÁRCZIUS 7. Kiadatlan.

Pázmány Péternek a császári titkos tanács elé terjesztett véleménye a
Bethlen követeivel Bécsben folyó béketárgyalásokról.

Opinio Archiepiscopi Strigonien. 7. Martii Ao 1624.

Ad eos terminos tractatio cum Ablegatis Principis Transylvanire
perducta est, ut ab ipsis categorice declaretur : Conc1usiones Nikels
purgenses pro fundamento totius pacificaticnis se habere velle; ideoque
scire cupere: An Sua Majestas idipsum velit? Se enim tractare de
rebus esetens non posse, nisi hoc fundamentum constet ; parati alioqui
in reliquis punctis condescendere. Itaque omnino necessarium est, ut
Sua Majestas c1ementer sese resolvere dignetur, quousque in hoc
negotio per Tractatum venire velit ; non solum quia fine et scopo
certo non stabilito, consultationes omnes de mediis plane sint lubricee,
cum finis debeat esse mensura mediorum ; verum etiam, ut constanter
et cum fundamento tractari cum Ablegatis Principis possit, ne ipsi
merito notare possint, artificiose potius, quam solide cum ipsis agi.

In hoc vero Tractatu summam considerationem debent habere
hrec puncta.

Primo. Quod Betlen ad crebras instantias, aliam, et quidem majo
rem assecurationem, dare se posse, vel velle, neget, de observatione
eorum, quee nunc concludentur, quam in superioribus novem Tracta
tibus dederit, hoc est, Diploma, syngraphá, et sigillo munitum. Ex
quo illud sequitur. Non magis securam fore Suam Mattem, post con
c1usionem, quam fuerit ante quattuor Menses; si quidem Diploma
Betlenii, item Jurata Transylvanorum pacta, Haydonum, Supremerum
que Comitum, et aliorum Juramenta, tempore restitutionis Corona,
pnestitre, ne minimum quidem retardare potuerunt Betlenium, quo
minus adscitis Turcis, ditiones Sure Mattis invaderet, fideles opprimeret,
ad Triginta eireiter Christianorum millia Turcicse captivitati traderet.

Secundo. Quod Betlen Comitatus scptem Nikelspurgi ipsi concessos
iterum habere velit. Nullo autem modo videtur Sua Mattas Comitatus
illos Betlenio absolute concedere posse, prout Nikelspurgi concessi
sunt: Nam inter alias Regis Hurigarire obligationes Juramento firmatas,
illa est una, quod fines Regni sui non imminuet, non alienabit. Quo
circa nec in Nikelspurgensi Tractatu aliter Sua Mattas vel potuit, vel
voluit, Comitatus illos Betlenio concedere, quam ad instantiam modern i
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Domini Palatini, penes Plenipotentiales Regnicolarum tunc Betlenio
Conjunctorum. Cum ígitur Transactio Nikelspurgensis per Betlenium
annulata (sic!) sit, tam per scripta hoc declarantia, quam per notoria
facta; per consequens, concessi Comitatus, de Jure ad Suam Mattem

iterum sunt revoluti: Quocirca non existimo, posse Mattem Suam abso
lutas concessiones Nikelspurgen., absque Regni assensu, rursum stabilire.

Tertio. Quod licet Nikelspurgi ante omnes Tractatus, Titulum et
SigilIum Regium Betlen abdicarit ; nihilominus ab eo tempore usu
continuo, in Literis ad Turcas, vel Rebelles Sure Matt is scriptis, et ab
iis receptis, Titulum Regium semper retinuerit: et de facto retinet,
ita, ut a suis quoque in Aula, Rex vocitetur. Nunc vero quum hoc
punctum Ablegatis proponeretur scriptotenus, ne unica Literula, respon
sum dederunt, sed oretenus tantum ad Tractatum hoc ipsum reiecerunt;
cum tamen in materia tam zelosa, et periculosas consequentias secum
trahente, solida securitas merito debuerit assignari.

Quarto. Quod Princeps quilibet, Jure Divino, in Conscientia tene
tur, quieti ac securitati Subditorum, etiam cum extremo periculo pro
spicere, prresertim, ubi non tantum corporum captivatio, sed et ani
marum pernicies rationabiliter judicatur imminere. Salus enim populi,
Principibus, suprema lex est. Quum igitur Princeps Betlen, jam novies
iteratos Tractatus semper pro libitu violaverit, Regna et Provincias
vastaverit, Turcis ac Tartaris non in hac solum ultima, sed et prrece
denti invasione, innumeros innocentes Christianos, utriusque sexus,
omnis eetatis, partim mactandos, partim captivandos tradiderit : in pri
oribus periculis, absque ulla assecuratione majori, relínqui non possunt
subditi; relínquentur autem, si Nikelspurgensis Conc1usio iterum acce
ptetur, ac nudis scripturis roboretur. Nam hac ratione, ex parte Betlenii,
nulla major securitas dabitur, quam antea. Atque ita, si Sua Mattas se
exarmabit, nec Confinia Tibiscana muniverit, quando minime eegita
bimus, Betlen celerem suum Militem colliget, provinciasque plures
pervagabitur, antequam tardus et gravis Miles colligatur ; sin autem
Sua Mattas continuum Militem sufficienti numero alet, in hac tanta
Militari Licentia, Provincire omnes exhaurientur: Cogitandum enim
non est, quod Ungari in suis terminis Militem externum sint passuri,
quin ima stimulabuntur a Betlenio multi male intentionati, ut in pro
xima Diseta, vigore Capitulationum, id ipsum urgeatur, quod nunc
Betlen inter sua postulata fere primo loco posuit, ut Germani Milites
in Confinia introducti, educantur.

Quinto. Gravissimum et toti Christianitati periculosum discrimen
illinc quoque impendet, quod Betlen Regium Titulum, et si ad speciem
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deponat, nunquam tamen ita depositurus est, ut si occasio ferat, eo
non utatur. Deus Majestatem Suam diutissime conservet, si quid tamen
humanitus accidat, nisi res Hungarire magis assecurentur: certo certius
titulum resumet, seque Regem constituet. Ex quo flet, ut et Status
Religionis Catholicae in Ungaria eo modo constituatur, quo nunc in
Transylvania, totoque Ordine Ecclesiastico everso, titulotenus tantum
libertas Carholicse Religioni permittatur ; et vicinas Provinciae, calami
tatibus et vastationibus maximis involvantur; et a Regio Sanguine
dignitas Regia avellatur. Qure pericula, non imaginaria, sed verissima
sunt, et ejusmodi, ut ea ave rtere Princeps in conscientia teneatur.

Sexto. Existimatio, dignitas, debita reputatio Principis, res est
omnino necessaria, ad bonum regimen. Hsec existimatio, qua ratione
illeésa conservari possit, vel apud subditos vel apud externos Principes,
si Sua Matt as absque ulla majori securitate, cum homine, qui toties
fidem fregit, conclusiones Nikelspurgenses stabiliat, non invenio. Narn
vix aliquis eredet, post tot damna, ac injurias illatas, solius elementire
ductu Pacem tam periculosam fieri, sed imbecilitatem interpretabuntur.
Nec solum apud Betlenianos, tantum deprimet potentissimee Nationis
Germaniere existimationem, ut etiam post mortem Betlenii, alii quoque
animos sumant quidvis tentandi; sed etiam in aulis Principum Chri
stianorum, liberiora judieia fient; tardique reddentur omnes ad subsidia
subministranda, animadvertentes, tam florido ac numeroso Exercitu, ne
quidem in eum finem nos uti, ut pax tollerabilior extorqueatur.

His Considerationibus przehabitis, tenuis mea opinio his punctis
continetur.

Primo. Si honesta et tuta Pax cum Betlenio concludi potest, omnino
concludi debet, non solum ad evitanda communia bel1is omnibus in
commoda ; verum etiam, ut exhaustre Provincire tot cladibus, farne,
egestate, respirent ac recreentur. Nee est prudentis, incertam belli aleam,
honestee ac tutse paci prreferre ; preesettim in tanta serarii difftcultate,
in tam profusa licentia Militari, ac disciplinre dissolutione, in periculo
quoque nonnullo Turcici belli impendentis; ut nihil dicam de Statu
Imperii, cui attendere Serenissimus Bavarus, et Liga Catholica necessario
debebunt, si sua tueri velint.

Secundo. Sat honesta et tuta Pax erit, si Betlen remiserit ipsi
concessos Cornitatus, et dispositis Prresidiis eo modo, quo Ferdinandus
Primus instituerat, hoc est cum certa assignatione solutionum ex Silesia
et Moravia, Confinia muniantur. Quod si omnes Cornitatus recuperari
non possent, saltem usque ad Tibiscum recuperentur, ceeteri autem
Cornitatus, non nisi sub conditione, si Regnicoire consenserint, ipsi
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concedantur: cum cautela, de regressu port mortem Betlenii, et aliis
circumstantiis.

Tertio. Si Betlen tenaciter inhtereret Tractatui Nikelspurgensi, nec
quidquam remittere vellet, sed nec ullam assecurationem ostenderet, de
eorum observatione, qure concludentur: nulla modo suadere possum
Sure Majestati, ut pacem concludat, sed potius Justis armis, Subdito
rum futuram quietem assecuret. Nam etsi belli exitus incertus sit, et
pericula varia bello conjungantur, tamen et Deo, justre causse patro
cipanti fidendum; et pax haud secura non minus periculi habet, quam
apertum bellum: preesettim cum verendum sit, ne si Miles exauthoretur,
imparatos Betlen adoriatur.

Si vero bello agendum foret, maximopere necessarium est: 1°. Ut
Turca tempestive informetur, Betlenium vana opum ac felicitatis opinione
inflatum, ad Summa adspirare, quiescere nescire, inter duos Imperatores
fomenta discordiarum serere, falsis Informationibus animos irritare,
Transylvaniam opprimere. Itaque ut Pax secura observetur, Turca annuat,
sicut et Sua Mattas annuit, ut Transylvani, eligant Principem quietum,
qui et Transylvanos in pace regat; Suam Mattemob ipsius ingratitudinem,
velle adimere ipsi, quee dederat. Hortari, ut Turca quiescat, Donativa
promittere Bassis, si Betlenio alius substituatur etc. 2°. Ut Miles in
disciplina habeatur, si enim rapinis, ceedibus, incendiis, alienabunt Regni
colas, nihil efficient. Disciplina autem servari poterit, si de stipendio
prospiciatur. Quod sane facile colligetur, si pagis singulis in Bohemia,
Moravia, Austria, Styria, unus vel duo Milites solvendi proponantur.
Quis pagus non libentius unum, vel duos Milites solvat, dummodo
liber sit a Militari condescensione.

Quarto. Cum ex recensitis punctis appareat, non excusari Principem,
quominus secundum possibilitatem suam Subditis securitatem procuret,
vel Tractatione, vel bello.

Si resolverit Sua Mattas, Justis armis repetere potius suas ditiones,
quam absque regressu Comitatuum pacisci : tunc ante omnia, de Titulo
Regio deponendo, qurestio renovetur et postmodum aperte detegenda
mens Suee Mattis.

Deinde Miles expeditus eireiter duodecim Millium, partim ex Gernia
nis, partim ex Polonis, et Ungaris promovendus esset ad Filek, adjuncto
etiam Domino Comite Eszterhas atque nonnullis Commissariis, qui auth0

ritatem et Instructionem haberent, de pace cum Betlenio transigendi etiam
in campo, si modo Betlen acceptaret, eequa Sure Mattis postulata.

In hac porro Militia, qure celeriter prremittenda foret, feeminee et
inutilis turba esse non deberet, sed selectus Miles; tot a preetereá negotii
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Archi-Episcopus Strigoniensis m. p.

substantia in celeritate colloeari deberet, ut antequam Betlen dilapsas
vires colligeret, exercitus promoveretur. Posset postmodum Dominus
Marchio, cum gravi Exercitu subsequi, prout tempus et occasio ferret;
de his et similibus rebus, viri Militares, copiosius sententiam dicere
possent.

Atque etiam in Archivis Suee Mattis perquirendre essent opiniones
Ferdinando Primo, et Maximiliano Secundo datse a Suendio, Comite
Nagarola, Rueber, Tiffembaeh, ac aliis, qui in recuperanda Ungaria
Superiori a Joanne Scepusio, aliisque occasionibus, rem in Ungaria
gesserunt, et experientia edocti, salubria consilia suggesserunt.